
                        障 支第３４９－１号 

                        令和２年 ７月１５日 

 

各障害者入所施設等 管理者 様 

 

 

                    障害者支援課長 黛 昭則 

                         （公印省略） 

 

 

障害者入所施設等におけるクラスターの発生に備えた互助ネットワークにつ

いて（協力依頼） 

 

県障害福祉行政の推進に日頃格別の御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

また、新型コロナウイルス感染症の拡大防止を図りながら、障害者入所のサー

ビス提供に御尽力賜わり、重ねて感謝申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染症に関する「緊急事態宣言」は解除されたもの

の、県内の陽性患者の発生状況を鑑み、入所施設等においてクラスター発生 

の場合を想定し、あらかじめ対策を講じておく必要があります。 

入所施設において、クラスター発生時の最大の問題は、多くの入所職員が感染

した場合、入院や自宅待機などにより、職員の数が大幅に不足することです。 

こうした場合、法人内での職員派遣では対応できないことも想定されるため、 

応援職員の派遣や入所者の受入等に御協力いただける施設を相互応援施設として

登録し、クラスター発生に備えた互助ネットワークを構築したいと考えておりま

す（別添１の図参照）。 

 また、在宅障害者の家族介護者（ケアラー）が新型コロナウイルスに感染して

入院した場合、抗原検査やＰＣＲ検査で陰性となった障害者が、ケアラーが退院

するまでの間、在宅等では暮らすことができない時のセーフティーネットとして、

県では入所施設の敷地内に簡易居室の設置を進めておりますが、その運営にも応

援職員のご協力を頂きたいと考えております。 

各施設等におかれては、自らの施設、事業所運営だけで精一杯という厳しい状

況にあることと存じます。しかし、危機的な状況に陥った施設等を支援すること

で、自らの施設に応援を頼めることにもなります。こうした趣旨を御理解いただ

き、是非「相互応援施設」として御協力くださるようお願い申し上げます。 

御協力いただける施設におかれましては、別紙様式により、担当あて御返信く

ださいますようお願い申し上げます。 

 

 

担当 施設整備・法人指導担当 

ＴＥＬ：０４８－８３０－３３１３ 

ＦＡＸ：０４８－８３０－４７８３ 

メール：a3300-09@pref.saitama.lg.jp 


